◎各委員会報告
◇出席委員会－髙木小委員長
　本日の出席状況は下記の通りです。なお、本日は
出席奨励賞を差し上げたいと思います。金成会員、
渡辺勉会員、渡邉國和会員前の方へどうぞ。

◇スマイルボックス委員会－富岡副委員長
・磐城農業高等学校佐久間秀夫校長
先生の来訪を歓迎して。髙木、富岡、
赤津、秋山、小松崎、鈴村、金成、嵐、
鈴木（修）各会員及び髙萩会長
・磐城農業高等学校インターアク

トクラブの皆様を歓迎して。清水、斉藤、岩元、煙
山、峯口各会員及び渡邉公平ガバナーエレクト、髙
萩会長、生駒会長エレクト、冨澤幹事
・本日はお邪魔させて戴きます。
　　東京江戸川ロータリークラブ

中山直幹様、武田英彦様、岡本紀夫様
・東京江戸川ロータリークラブの皆様の来訪を歓迎し
て。鈴木（修）、山下、小熊、赤津、吉野、鈴木（雅）
各会員及び渡邉公平ガバナーエレクト、髙萩会長、
生駒会長エレクト、川口副会長、冨澤幹事
・武田令夫人と未来の花嫁さんを歓迎して。

渡邉公平ガバナーエレクト

　東京江戸川ロータリークラブ
　　　　　　　　　　　　　　　会長　中山　直幹 様
　直前会長 武田　英彦 様 武田ソムポーン 様御夫妻
　　　創立 50 周年実行副委員長　岡本　紀雄 様
　福島県立磐城農業高等学校
　　　 校長　佐久間秀夫様　顧問の先生と生徒 4名

◎会長報告－髙萩勝利会長
　皆さん、今日は。本日は梅雨らしい天気となりま
した。その中、本日のお客様をご紹介致します。磐
城農業高等学校の佐久間秀夫校長先生とインターア
クトクラブ顧問の先生と生徒さん達です。後程卓話
がございますので宜しくお願い致します。また、遠
くより東京江戸川ロータリークラブの中山直幹会長、
武田英彦直前会長、奥様の武田ソムポーン様、創立
50 周年実行副委員長の岡本紀雄様がお見えになって
おります。創立 50 周年のご案内が後程ございます。
今日は盛り沢山の内容ですので会長報告は以上です。

◎幹事報告－冨澤藤利幹事
・6月 9 日は会長杯ゴルフコンペが湯本スプリング
スカントリークラブで開催されました。大勢の方が
参加されご苦労様でした。幹事をされた小熊小委員
長大変お疲れ様でした。
・只今会長よりご紹介がありましたが、創立 50 周年
を迎える東京江戸川ロータリークラブより中山会長
をはじめ 4名のお客様を迎えております。また、磐
城農業高等学校様より佐久間校長先生他 5名のイン
ターアクト関係者を迎えております。
・社会奉仕委員会研修セミナーのご案内が届いており
ます。7月から新しい年度がスタート致しますが、
7月 23 日郡山に於いて社会奉仕研修セミナーが開
催されます。時間は 13 時です。
・クラブ事務担当者研修会が 7月 11 日ワシントンホ
テル椿山荘で 10 時 30 分より行われます。
・なこそ授産所より 1年間をまとめた冊子が届いてお
ります。回覧致しますのでご覧下さい。

出席状況 正会員数　　　　　   51 名　　　　本日出席会員数　　　　　  37 名
 本日の出席率　　　 82.22％　　　　修正出席率　　　　　　  93.33％

例会日 事務所
例会場

会  長　髙萩　勝利

幹  事　冨澤　藤利

ＳＡＡ　清水　信弘

　   　　 川口登志雄会報小
委員長

第 2507 回　例  会　平成 25年 6月 12日 ( 水・雨 )

　　　　いわき勿来ロータリー・クラブ

ロータリーソング
－今月は親睦活動・環境保全月間です－

4つのテスト
　　鈴村　正人 会員

・出席奨励賞ありがとうございました。
金成、渡辺（勉）各会員及び渡邉（國）副幹事

・ＲＣ会長杯で優勝、準優勝させて戴きました。
遠藤、山下各会員

・遠藤嘉一会員会長杯優勝おめでとう。　　押田会員
・いわきなこそ夏まつり大会 7 月 27 日㈯開催決定。
今年も実行委員長を拝命致しました。皆さんの御指
導、ご支援を宜しくお願いします。　　　清水会員
・本日早退ごめんなさい。

佐藤（英）、荒川（清）、中村各会員

◎次年度役員人事について
－生駒会長エレクト

　地区協議会も終り来年度の会長方
針が決まりましたので後程皆さんの
ボックスへ入れておきます。2013 －
2014 年度の各小委員長さん年間計画

等の提出宜しくお願いします。

◎創立 50周年案内
　　　　　　　　　東京江戸川ロータリークラブ

会長　中山　直幹 様
　皆さん、今日は。東京江戸川ロー
タリークラブの今年度会長を務めて
おります中山と申します。当クラ

ブといわき勿来ロータリークラブさんのご縁があり
ましたのは、私共の会員の横山会員がこちらに工場
をもっているということで個人的な繋がりからだん
だん交流が始まりゴルフをしたりお互いに行ったり
来たりして親しくなることが出来ました。この関係
が続き友好クラ
ブや姉妹クラブ
になれればこれ
以上の幸せはあ
りません。本日
私達がお邪魔し
ましたのは今年当クラブは創立 50 周年を迎えます。
皆様のクラブは 52 周年で 2つ先輩になります。10 月
7 日に記念式典を予定しておりますのでいわき勿来
ロータリークラブの皆様にも是非出席して戴きたく
お願い申し上げます。当クラブの地区は第 2580 地区
になりますが当クラブからガバナーが出ましてその
時に東日本大震災が発生し、ガバナーを中心に「希
望の風奨学金」というものを立ち上げ今度の震災で
両親を亡くした子供や進学が出来ない子供達の為に
長期に亘り奨学金を渡せるようにかなりの金額を集
めるプロジェクトを進めています。本日はありがと
うございました。また、今後共宜しくお願いします。

◎ゲスト卓話
インターアクトクラブ活動報告
磐城農業高等学校インターアクトクラブ

　これからインターアクトクラブリーダー研修会報

告をさせて頂きます。まず、磐農インターアクトク
ラブの概要を説明します。部員は 1年生 26 名、2 年
生 12 名、3 年生 17 名の計 55 名で毎週水曜日の放課
後に例会を行っています。また、休日や夏休みを利
用して活動しています。現在の主な活動はエコキャッ
プ運動、植田町歩行者天国協力、赤い羽根共同募金、

いわき勿来ミツバチプロジェクト、幸せのクローバー
運動、仮設住宅での花植え等農業高校の特色を生か
した活動を行っています。続いて先日参加したリー
ダー研修会の報告をします。日時は 5月 31 日㈮場所
は喜多方プラザで開催されました。最初にインター
アクト入門の講演を聞き、インターアクトとは奉仕
と国際理解に貢献する青少年の為のロータリークラ
ブ提唱の世界的団体で高校に在学中の生徒又は 18 歳
までの青少年が入会出来ます。インターアクトの目
標は指導力や他者への思いやりと尊重の念を育み個
人としての責任や一生懸命仕事をすることの価値を
理解し国際理解と親善を推進することです。

◎学校長挨拶　　磐城農業高等学校
　校　長　佐久間秀夫 様

　磐城農業高校の佐久間と申しま
す。只今、本校の生徒が一生懸命発
表させて戴きました。それに対し暖
かい声援大変嬉しく思います。地元

の学校ですので学校についてお話をしたいと思いパ
ンフレットを持って参りました。本校は昭和 19 年
（1944 年）食糧難の時期に平市鎌田山に福島県立磐城
農業高校として設立されました。しかし、用地買収
が難航し植田町の町長さんと話し合い現在の場所に
移転したのが翌年昭和 20 年です。平にあった青年学
校の校舎を解体し植田へ運び移築致しました。その
作業を行ったのが当時の第 1期生の生徒と教職員で
した。学校敷地内に拓魂という石碑があります。意
味は直訳すると開拓精神ですがそれだけではなく切
り開く意志と行動力は勿論ですが、人から慕われた
り尊敬されたり教養と品格をもった人になれという
意味があるのではないかと私は思っております。現
在校舎は解体され 7月から本校舎を建てる計画で完
成は平成 27 年 1 月となっていてまだまだ時間がかか
ります。工事中は地域の皆様にご迷惑をかけると思
いますがご理解を戴きご声援を戴ければと思います。
今後共磐城農業高等学校並びにインターアクトクラ
ブのご支援ご協力を宜しくお願いします。